
ĒTIKAS KOMISIJAS ATSKAITE
2023.gads

Rīga, 2024.gada 24.marts

LOOA 30.kongress

Ētikas komisijas priekšsēdētāja: Karola Panke



LOOA ētikas komisija

2023. gadā LOOA ētikas komisija saņēma vienu prasījumu palīdzēt atrisināt strīdu starp pircēju un komersantu

Priekšsēdētāja:
Karola Panke

Priekšsēdētājas vietniece:
Jeļena Slabcova

Komisijas locekļi:
Aiga Švede,  Linards Kovaļevskis,  Evija Barkāne



PTAC aktualitātes
• PTAC Patērētāju strīdu risināšanas komisijas pieņemto lēmumu skaits aug
• 80% no prasībām par labu patērētājam (komisijas lēmums ir bijis «apmierināt prasību» 

vai «daļēji apmierināt prasību»)

Komisijas lēmumi 2020.-2022.gadā (%)Komisijas pieņemto lēmumu skaits no 
2016.-2022.gadam





Briļļu receptes izrakstīšana Briļļu ietvara izvēle Individuālo mērījumu veikšana

Ietvara pieregulēšana
Centrēšanas augstums
Pantoskopiskais leņķis

Vertex attālums
Ietvara parametri

Lēcas diametra izvēle
....

Dizains
Funkcionalitāte
Piemērotība Rx

Brends
Cena

....

Pilnā Rx vs Izrakstītā Rx
Izrakstītā Rx vs iepriekšējā Rx

....

Optometrijas
pamatprincipu ievērošana



Briļļu izgatavošana
Briļļu izsniegšanaBriļļu lēcu izvēle

Lēcu veids
(monofokālas vs multifokālas)

(sfēriskas, asfēriskas, individualizētas)
(fotohromas, zilais filtrs u.c.)

Plāninājums, optimizācija
Firma
Cena

...

Briļļu lēcu pasūtīšana
Izgatavošana

Montēšana briļļu ietvarā
....

Izgatavoto briļļu pārbaude
Pieregulēšana
Komunikācija

Atbalsts
....



Klientu atsauksmes
Tālākais atbalsts
Adaptācijas laiks

Skaidrojums
Kļūdu labojumi

...

Veikalā
Internetā

....

Pieņemto lēmumu skaits, lai tiktu pie jaunām brillēm – ļoti liels!



“Pie brillēm nevaru pierast, man reibst galva, uz 
leju paskatīties nevaru,
jo zūd attāluma un līdzsvara sajūta. Arī tuvumā redze 
paliek sliktāka uzliekot jaunās brilles.
Optikas salonā iesaka pierast pie situācijas, esot 
vainīga arī briļļu forma....!!”

“Sveša recepte”
2 gadus veca recepte

Rx:  OD  -6,00 Dsph -1,00 Dcyl x 30°
OS  -4,50 Dsph -1,25 Dcyl x 40°

Augstas pakāpes miopija, 
anizometropija, slīpais

astigmātisms

Briļļu lēcu stiprumi sakrīt ar Rx norādīto
Starpzīlīšu attālums sakrīt ar Rx norādīto
Cyl ass vienā acī atškiras par 5° (pieļaujamā norma pēc ANSI Z80.1-2020 standarta 1,0 D cyl 3°) 

LOOA
briļļu ekspertīze



Briļļu ietvara formas maiņa

-4° negatīvs
pantoskopiskais leņķis

n=1,6 
sfēriskas briļļu lēcas

pie skata uz leju vertikāls
prizmatiskais efekts dēļ

anizometropijas
10 mm zem optiskā centra  1,5 ∆ 
20 mm zem optiskā centra  3,0 ∆ 

Risinājuma variants:

asfēriskas lēcas, kas centrētas
pie 0° pantoskopiskā leņķa

un/vai

individualizēta dizaina briļļu
lēcas

zīlīšu centrēšanas stratēģija?

Rx:  OD  -6,00 Dsph -1,00 Dcyl x 30°
OS  -4,50 Dsph -1,25 Dcyl x 40°



Paldies par uzmanību!


	ĒTIKAS KOMISIJAS ATSKAITE�2023.gads
	LOOA ētikas komisija
	PTAC aktualitātes
	Ko par mums runā sociālajos tīklos?
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10

